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  Vážení spoluobčané, 
opět se Vás v následujících řádcích pokusím 

v krátkosti  informovat o tom, co nového se v poslední 
době v obci událo. 

Ke konci se chýlí oprava hřbitovní zdi. Nad 
rámec původně sjednaných prací bylo provedeno 
zastřešení i východní strany obvodové zdi a tak do 
příštího roku zbývá jen oprava omítky této části.  

Obci byla přiznána dotace na opravu 
památkově chráněné kapličky Karla Boromejského na 
Kamenném Dvoře. Na základě podmínek dotace bude 
proveden výběr dodavatele a oprava. Rozsah práce, 
vzhledem k velikosti objektu, není nijak velký, ale 
jedná se o památkově chráněný objekt a proto je třeba 
při opravě dodržet podmínky památkářů.  

Pokračuje územní řízení na umístění sítí pro 
novou bytovou zástavbu. Původní řízení bylo 
přerušeno na základě pochybnosti některých občanů o 
dostatečné kapacitě předpokládaných komunikací. 
Obec  jako investor, byla vyzvána k předložení 
výpočtu předpokládaného provozu a kapacity 
zmíněných komunikací. Výpočty jsou hotové a budou 
předloženy na příštím jednání, které se uskuteční      
19. srpna 2010. 

Obec oslovila firma ČEZ s návhem smlouvy o 
zajišťování opatření ke zvýšení bezpečnosti provozu na 
území obce Sudoměřice vzhledem k chystané dostavbě 
elektrárny Temelín. ČEZ navrhuje vybudovat 
v průtahu obce nový chodník v délce cca 1 300 m, 
místo křižovatky ze směru  od Bechyně zřídit okružní 
křižovatku a předpokládá výměnu oken u soukromých 
vlastníků nemovitostí na základě měření případného 
zvýšení hluku. Při ústním jednání byli zástupci obce 
informováni i o probíhajícím jednání s Jihočeským 
krajem o vybudování obchvatu Bechyňské Smolče. 
Zastupitelstvo obce projednalo tento návrh a 
formulovalo další požadavky obce a to:  Zvýšení počtu 
přechodů pro chodce na 4 (nový přechod u č.p. 146) 
zajištění dvou přechodů v obci světelnou signalizací  
(u autobusové zastávky a č. p. 146), vybudování 
zpomalovacího ostrůvku před obcí ve směru od Tábora 
a dořešení nástupního ostrůvku autobusové zastávky 
ve směru na Tábor v návaznosti na chodník kolem 
penzionu Fontána. Na obecní úřad se obrátila skupina 

občanů s požadavkem na vybudování 
obchvatu Sudoměřic. Požadavky 
formulované zastupitelstvem i požadavek na 
obchvat Sudoměřic jsem předal firmě ČEZ a 
navrhl veřejné jednání k této věci. 

Veřejné projednání výše zmíněných 
požadavků se uskuteční v úterý 24. 8. 2010 
od 1700 v zasedací místnosti obecního úřadu.  

Na závěr první informace k volbám. 
Komunální volby se uskuteční ve dnech     
15. – 16. 10. 2010. 

V obci kandidují dvě volební 
sdružení. Jedno – Sdružení nezávislých 
kandidátů Sudoměřice u Bechyně – pod 
mým vedením a druhé uskupení vede pan 
Jiří Krátký a má celkem 14 kandidátů. Na 
kandidátce mého sdružení je 15 kandidátů a  
oproti stávající sestavě zastupitelstva je zde 7 
nových jmen. Nepředpokládáme žádnou 
podstatnou změnu způsobu vedení obce. Jde 
nám o zachování možnosti dlouhodobého 
rozvoje obce a zachování a popřípadě 
rozšíření služeb pro obyvatele. Prioritou 
příštího období bude dokončení nové obytné 
zóny. Zda se nám to podaří, bude záležet i na 
Vaší podpoře.  

S čím přichází druhé volební 
uskupení zatím nevím, ale snad se to brzo 
dovíme. Již jen proto, abyste se mohli ve 
volbách co nejlépe rozhodnout. 

Případné dotazy jsem připraven 
odpovědět osobně nebo na telefonu             
č. 724180824. Anonymně můžete položit 
dotaz prostřednictvím vebových stránek 
obce.    St. Houdek 
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Vítání prázdnin 
 Dne 30.6 2010 jsme místo posledního sokolského cvičení s dětmi vítali prázdniny na 
sudoměřickém hřišti a v jeho blízkém okolí. Byl to den plný her a zábavy pro naše nejmenší. Děti rozdělené 
do barevných skupin vyrazily do lesa, kde na ně čekala šipkovaná. Cestou na hřiště musely překonat 
nástrahy Ježibaby z perníkové chaloupky. Na fotbalovém hřišti byly připraveny úkoly, které děcka zvládla na 
jedničku. Za každý úkol obdržely razítko do pasu a sokolský dukát, za pas plný razítek a 20 dukátů dostaly 
od party pirátů mapu cesty za pokladem. Všichni hledači svoji 
truhlu se zlatem, stříbrem, vzácnými kameny a sladkou odměnou 
našli. Super den jsme zakončili táborákem, opékáním buřtů, 
zpěvem a hrou na kytaru. 
 Myslím, že se vyřádili nejen děti, ale i dospělí, 
převlečeni v kostýmech (ježibaba, Karkulka, mimozemšťan, 
mušketýr, piráti atd.), kteří svou dobrou náladou přispěli k 
výborné atmosféře, jež se celý tento den hřištěm nesla. 
 Chtěla bych poděkovat TJ Sokol, Svazu Žen a všem 
dobrovolníkům, nejen za finanční podporu a pomoc s organizací, 
ale hlavně za jejich čas, hravost a ochotu, které si velmi vážíme! 
Ještě jednou všem díky    
    Lucka Náprstková a spol.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22. června 2010 
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
Ø Závěrečný účet obce za rok 2009 bez výhrad. 
Ø Rozpočtovou změnu č. 1/2010. 
Ø Zadání přezkumu hospodaření obce za rok 2010 

auditorské firmě. 
Ø Odvod částky 95.000,- Kč  z investičního fondu 

školy zpět ke zřizovateli a jejich použití dle 
návrhu ředitelky školy. 

Ø Závazek obce vůči kupujícím nových stavebních 
parcel.  

Ø Prodej pozemku č. 264/4 v k.ú. Sudoměřice u B. 
o výměře 39m2 a pozemku č. 264/5 v kú. 
Sudoměřice u B. o výměře 550m2 za cenu 30,-
Kč/1m2. 

Ø Záměr prodeje části pozemku č. 688/4 v k.ú. 
Sudoměřice u B. 

Ø Záměr prodeje pozemku č. 2/46 v k.ú. 
Sudoměřice u B.  

 

Zastupitelstvo obce neschválilo: 
Ø Záměr prodeje části pozemku č. 141/3 v k.ú. 

Sudoměřice u Bechyně. 
Ø Další jednání o koupi areálu bývalého Výkupu v 

Sudoměřicích u Bechyně 
 
Zastupitelstvo obce projednalo: 
Ø Hospodaření obce za období 1 - 5/2010. 
Ø Možnost stanovit počet členů ZO volených v 

příštích komunálních volbách. (Zůsatane bez 
změny). 

Ø Návrh Smlouvy o zajištění optaření na území 
obce Sudoměřice u B. v souvislosti  s plánovanou 
stavbou dalšího bloku JETE. 

 
 

Sokol Sudoměřice u Bechyně, oddíl kopané  
pořádá v sobotu 14. srpna 2010 

14. ročník Memoriálu Vendelína Varačky 
 

Zahájení turnaje 1300,  předpokládaný konec 1900. 
Turnaj se koná na fotbalovém hřišti a zúčastní se ho mužstva: Toyota Tábor,  Březnice, Borovany 
a TJ Sudoměřice. 

Po celé odpoledne bude zajištěno občerstvení 

       Příští schůze zastupitelstva obce se koná ve 
čtvrtek 26. 8. 2010 v 1930 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 
Program: 
Ø Hospodaření obce 
Ø Rozpočtová změna 
Ø Prodej pozemků 
Ø Různé 
 

    Všichni jste na toto jednání 
            srdečně zváni. 
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 Letní tábor v Suchdole 

 Poslední 
červencový víkend jsme vyrazili s 
mladými hasiči na letní „minitábor“ do 
Suchdola nad Lužnicí, kde jsme stejně 
jako loni využili přívětivého prostředí 
kempu Paris. Hasičskou sezónu tak 
zakončilo celé žákovské družstvo 
v doprovodu svých vedoucích. 
 Na místo jsme se dopravili auty a 
společnými silami postavili stany téměř na 
stejném  místě jako loni. Našemu tábořišti 
vévodily dva velké stany – „holčičí“ a 
„klučičí“. Stravovali jsme se z vlastních 
zdrojů, jen na obědy jsme využívali 
přilehlých restaurací.  
 I když nám zpočátku počasí příliš 
nepřálo, neopouštěla nás dobrá nálada, 
která se projevovala při všech aktivitách. 
Kromě výletu na zámek v Jindřichově 
Hradci si děti prověřily a prohloubily své znalosti při závodě požární všestrannosti. Vyzkoušely si 
střelbu ze vzduchovky, lezení na strom s jištěním nebo zdolávání lesní rokličky po lanové cestě. Volné 
chvíle v nabytém programu jsme vyplňovali míčovými nebo jinými kolektivními hrami. Nezaháleli 
jsme ovšem ani v noci, během 4 dní proběhly hned 2 noční hry, při nichž všichni prokázali nejen svou 
odvahu, ale i bystrost. 
 Prodloužený víkend utekl rychleji než jsme čekali a nám v neděli nezbylo nic jiného než naše 

tábořiště sbalit, uklidit kousek lesa, který nám byl po tu dobu 
domovem a vyrazit zpět do Sudoměřic. Plni zážitků jsme se 
rozloučili s malebnou krajinou Třeboňska a už teď se všichni 
těšíme na příští rok.  

Neloučili jsme se ovšem nadlouho, protože už 28. 8. 
proběhne na návsi již tradiční veřejný trénink hasičů spojený 
s pečením prasete. Zveme tímto tedy všechny, kteří mají rádi 
zábavu, hasičský sport a setkávání s přáteli. Přijďte a vezměte 
s sebou i své děti. Pokud mají zájem stát se mladým hasičem a 
chodí již do školy, nebrání jim v tom vůbec nic a na návsi budou 
mít jedinečnou možnost vyzkoušet si, co taková hasičská činnost 
obnáší.    Kolektiv vedoucích mladých hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Sudoměřice u Bechyně 
pořádá  28. srpna 2010 

veřejné hasičské cvičení s tradičním pečením prasete, 
na které jste co nejsrdečněji zváni. 

 
Cvičení se uskuteční na návsi u Obecního úřadu v Sudoměřicích,  

sraz účastníků je v 1400 hod. 
  
  

K povzbuzení dobré nálady je zajištěna živá hudba. 
K zahnání hladu a žízně je připraveno bohaté občerstvení. 
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Z 1. stupně 
 16.6. se vybraní žáci z 1. stupně naší školy 
zúčastnili okresní lehkoatletické olympiády 
v Táboře. Poměřili si své síly se soupeři 
z táborského regionu. 
 Soutěžili v disciplínách – běh na 50 m, 
vytrvalostní běh, hod kriketovým míčkem a skok 
daleký. Všichni bojovali ze všech sil a snažili se 
získat pro naši školu cenné body do celkového 
hodnocení. Zaslouží si za to pochvalu. 
 17.6. vyrazili žáci z 1. stupně ZŠ se svými 
učiteli na školní výlet do ZOO v Plzni. 
 Prohlédli si postupně celý areál ZOO a 
navštívili také Dinopark. Tam zhlédli zajímavý 
film o dinosaurech a dozvěděli se mnoho 
zajímavého o životě těchto vyhynulých tvorů. 
 Celý výlet se vydařil a domů se všichni 
vrátili spokojení.  Mgr. Jana Jánová 
 

Školní výlet 2. stupně - Šumava 
 Ve dnech 10. a 11.6. jsme byli na 
dvoudenním výletě na Šumavě. Cesta byla 
zdlouhavá. Nejdříve jsme jeli 4 hodiny vlakem a 
poté jsme šli pěšky do Nových Hutí, kde na nás 
čekalo velmi hezké ubytování. 
 Uložili jsme si věci a potom následovala 
procházka na sjezdovku. Odtud byl nádherný 
výhled. Druhý den jsme vyrazili brzy. Autobus 
nás odvezl na Kvildu, z které jsme šli až na 
prameny Vltavy. Cesta byla velmi vyčerpávající, 
ale na místě jsme si odpočinuli a vyrazili na cestu 
zpět. 
 Nakonec přijel autobus a dovezl nás na 
nádraží, kde jsme nastoupili do vlaku, a jeli jsme 
domů. Tento výlet byl pro nás náročný, ale máme 
z něj mnoho nových zážitků a zkušeností. 
 Kristýna Michalková a Jitka Mládková, 7. tř. 
 
Školní akademie 2010 
 Dne 21. května se v sudoměřické 
sokolovně, krásně vyzdobené pracemi žáků, 
uskutečnila již tradiční školní akademie. 
 Třídy se na ni pečlivě připravovaly již od 
března. Vymýšlely svá vystoupení, dávaly 
dohromady texty, scénáře, pilně secvičovaly. 
S blížícím se květnovým datem vzrůstala 
nervozita. Stihneme to? Naučíme se to? 
Nevypadne někdo na poslední chvíli? 
 A pak nastal den D. Akademii zahájili žáci 
školy svým sborovým zpěvem a pak už se rozběhl 
vlastní program. Scénky se střídaly s tancem, 
nechybělo hudební vystoupení dětí navštěvujících 
základní uměleckou školu a představila se i 
šermířská skupina z Tábora.  

Závěr večera patřil jako obvykle absolventům     
9. ročníku. Po vtipném vzpomínání na klíčové 
okamžiky jejich školní docházky nastoupili ke 
slavnostnímu vyřazení ze základní školy tito žáci: 
 Honsa Lukáš, Hrušková Lenka, Jošt Jiří, 
Kolínová Monika, Kubeš Kristián, Mareš Jan, 
Mládková Monika, Parot Lukáš, Pucová Alena, 
Svitáková Klára, Šimková Jana, Šonka Jan, 
Valešová Lucie, Valešová Veronika. 
 Doufáme, že se naše akademie přítomným 
divákům líbila, a budoucím „středoškolákům“ a 
„středoškolačkám“ přejeme šťastné vykročení do 
nové etapy jejich života. Mgr. Kristýna Kvardová 
 
Ze školní družiny 
 Celé jaro bylo ve znamení příprav 
výzdoby na školní akademii. Pilně jsme malovaly, 
vystřihovaly, lepily, skládaly a tak pořád dokola. 
Práce nám ubíhala pod rukama a výrobků a 
kreseb přibývalo. Měly jsme strach, aby toho 
nebylo málo. Nebylo. Myslíme, že výzdoba sálu 
se nám povedla, a doufáme, že se líbila i divákům 
při akademii.  Děti ze ŠD 
 
 Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 Stalo se tradicí, že se v červnu v naší 
školce loučíme s předškoláky a se školním rokem 
velkou oslavou. Hlavními oslavenci jsou 
samozřejmě děti, které po prázdninách zasednou 
do školních lavic. A že si tento den opravdu 
všichni užijeme! Jedna soutěž střídá druhou a je 
vždy po zásluze sladce odměněna. Vyvrcholením 
je slavnostní nástup oslavenců, kteří dostanou na 
památku knihu. Letos odchází do 1. třídy: 
 Cvachová Gabriela, Duspivová Nikol, 
Jiříček Martin, Kratochvíl Matěj, Náprstek 
Vojtěch, Proksch Adam, Riedl Ondřej, Smrž 
Dominik, Varačka Šimon, Varačková Sabina. 
 Všem přejeme mnoho úspěchů! 
    Lenka Marešová a Jana Hrušková 
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Paní, nesu Vám psaní, aneb sto let pošty v Sudoměřicích. 
 
 Pošta – docela obyčejné, jednoduché slovo, ale co se v něm 
všechno tají. 
 Tak za  prvé: pošta je podnik, který obstarává dopravu a doručování balíků, 
listovních  zásilek, dalších písemností a peněz, z toho důvodu existuje  pošta letecká, 

vlaková, automobilová, polní, potrubní a další, za druhé: je pošta budova, kde je umístěn poštovní úřad, za třetí: 
je to souhrn zásilek a písemností dopravovaný poštou. Tak to je vysilující definice  podle všeobecné 
encyklopedie  Diderot. 
 

 Co ale víme o poště my. No byla již dávno. Tato instituce  existuje pravděpodobně co lidstvo samo. Bylo 
to asi v jiné podobě než je známo dnes. K předávání zpráv byli vybíráni zdatní poslové, kteří se nelekali ani 
vzdáleností, ani námahy a nástrah na cestách a nevadila jim nepřízeň počasí. Středověk si poštu zarámoval do  
vozů tažených koňmi,  s postiliónem a jeho  nezbytnou trubkou. To se začaly převážet balíky, cennosti, peníze.  
Takový poštovní vůz musel mít často i vojenskou ochranu, neboť se  stával  lákavým pro lapky  a zloděje. Tak se 
formovala novodobá pošta se svými zastávkami  - postamty. Začala pravidelná roznáška listovního zboží. Ještě 
kolem roku  1900 si však  pro poštu jezdil jednou týdně  starosta obce Sudoměřic do Bechyně na  poštovní  úřad 
a pak obecní poselák obcházel jednotlivá stavení a za štamprličku režné  dopisy předával  adresátům. S rozvojem 
průmyslu, zemědělství a obchodu,  ke konci 19. století a na počátku 20 století, nastal i rozvoj pošty. Mít v obci 
poštu se stává nutností, a tak větší a významnější obce požadují vlastní poštovní  úřad.  
  Pošta se svými vymoženostmi dorazila i k nám do Sudoměřic. Stalo se to před sto lety, dne  19.12. 
1910. Krajské hejtmanství doporučilo a  krajské ředitelství pošt zřídilo pro obec Sudoměřice a přilehlé okolí 
poštovní, poštmistrovský úřad. Okolí to bylo vskutku rozlehlé. Bežerovice, Hutě, Černýšovice, Smoleč, Černice, 
Nová Ves, Hodětín, Blatec, Jamník a Březnice. Obvod takto stanovený trval až do roku 1956,  kdy byla zřízena 
pošta v Březnici  a obce  jižně od Sudoměřic byly ke Březnici přiděleny. 
 V Sudoměřicích byl tedy poštmistr a dva  poštovní doručovatelé, kteří  měli tehdejší obvod rozdělen na 
poloviny, kde se po měsíci střídali v roznášce. Samozřejmě pěkně pěšky  nebo na kolech. Písemnosti a peníze 
v kabele, balíky menších rozměrů na nosiči kola. Poštmistr roznášel po Sudoměřicích a měl mimo jiné  i 
povinnost  chodit pro poštu dvakrát denně k vlaku. Pošta zajišťovala také telefonní spojení obce se světem . 
Dlouhou  dobu to byl jediný telefonní aparát  v obci.  První úřadovna, jak se podařilo vypátrat, byla v hostinci 
„U Brabců“ (dnes  již neexistuje, byl zbořen v 70. letech minnulého století),  pak  snad krátkou dobu  ve vile u 
Cvachů (č.69) a pak našel místo v nově postavené budově Kampeličky  kde je dodnes. 
 Prvním poštmistrem byl Otakar Vrkoč 1910 – 1916, po něm Václav Hofman  1916 - 1926. Pak nastoupil 
„velký neurvalec, bručoun a neruda“ Josef Freisleben 1926 - 1935, který byl mimochodem prvním majitelem 
radiového přijímače v Sudoměřicích, a který „závěr své  služby vykonával s obtížemi, pohyboval se v úřadě o 
berlích, byltě stižen velkým revmatismem a arthrosou“. V roce 1935 a 1936 vykonával funkci poštmistra  Karel 
Štefan, pak legionář Smíšek z Hutí, v letech 1936 – 1939. Po dobu německé okupace a Protektorátu není známo, 
kdo toto místo zastával. Po roce 1945 se podařilo vypátrat: Karel Štefan  asi 1945 – 1953, po něm dlouhou dobu  
Karel Skalák, pak již ne chronologicky  Dagmar Čížková, Alena Zahrádková, Ivana Placatová, Kamila 
Homolová  a krátkodobě  B. Opatrná, M. Suchanová, V. Hrušková a další. 
 Dlouholetým prvorepublikovým listonošem byl pan Caba. Po roce 1945 pak si již pamatujeme ty co 
sloužili delší dobu a mezi nimi byli: p. J. Jelínek, S. Luxemburk, L. Kovaříková,  A. Kadlecová, Jiřina Habartová 
a další. Pošta se stala doménou žen,  muže pošťáka nebylo nikde vidět. V současné době  je v Sudoměřicích 
pouze poštovní úřad, sice  otevřený  každý pracovní den, ale  s omezenou pracovní dobou. Však také již  pozbyl 

své bývalé důležitosti. Noviny roznáší po domech jiná 
organizace, telefon má každý doma svůj, ať již mobil, 
nebo pevnou linku, a kdo nemá, může volat na kartu 
z telefonního automatu na návsi. Telegramy se neposílají, 
skončily. Dopisy se posílají v omezené míře. Zůstala jen 
úřední korespondence,  placení složenek a chození pro 
důchody, pokud nechodí přímo na osobní účty. Balíky 
nám vozí z  Bechyně automobil, další doveze psaní, 
peníze a nějaké ty tiskoviny a složenky.  A ty člověče 
vezmeš peníze  a jdeš zaplatit na poštu, pokud nemáš 
poštu elektronickou. 
 

Z os. zápisníku a za pomoci pamětníků sestavil Fr. Stach 
 

Logo v levém horním rohu tohoto článku bude na příležitostném 
razítku sudoměřické pošty v podzimních měsících tohoto roku. 
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 Strašidla nás baví 
 „Strašidla se obyčejně dožívají vysokého věku a strašidelný kmet bývá i v 
pozdním věku stejně čilý jako strašidelné škvrně. Některý bezhlavý rytíř se drncá v 
sedle staré herky třeba dvě stě let – dokonce s hlavou v náručí – a nespadne. Na 
strašidla prostě věk neplatí. Bílé paní – například – nikdy nebylo šestnáct. Není také 

pamětníka, jenž by byl viděl bílou paní s dudlíkem. Bílá paní se narodila už jako starší bílá paní. 
Rýbrcoul zase vždycky vypadal jako Rýbrcoul a nikdo nad ním neříkal v kolébce:  
„To se nám narodil hezký Krakonoš!“ Klekánice je jedno z mála strašidel, jehož věk můžeme určit 
poměrně přesně......“ 
 Příběh klekánice a jiných strašidel naleznete v knize Radovana Krátkého – Bubáci aneb 
malý přírodopis duchů, přízraků a strašidel. 

 Od září do ledna bude v knihovně probíhat velká soutěž o strašidlech. Na 
účastníky soutěže čekají celkem čtyři úkoly.  Za jejich plnění budou dostávat 
Strašidlácké žetony. Vítězem se stane ten, kdo jich nasbírá nejvíce. Jaké to budou 
úkoly? 

• Přečíst co nejvíce pohádek o strašidlech - přinést knihy  do knihovny a 
seznámit ostatní soutěžící s obsahem pohádek při pondělním čtení (za jednu  
pohádku 1 žeton) 

• Nakreslit nebo vyrobit strašidlo podle své fantazie nebo podle přečtených pohádek (za jeden 
výtvor 1 žeton) 

• Napsat pohádku, povídku nebo básničku o strašidlech  (za jedno literární dílo 1 žeton) 
• Vymyslet jména pro strašidla (za 10 jmen 1 žeton) 

Všechny výtvarné a literární práce budou vystaveny v knihovně. 
 
 Pohádková soutěž pro vaše děti. 
 Zapojit se do této soutěže je velmi jednoduché – stačí přinést do knihovny 
fotografii vašeho dítěte v masce jakékoliv pohádkové postavy. Fotografie zde budou 
vystaveny a návštěvníci knihovny budou moci hlasovat o 3 nejlepší. Výherci soutěže 
budou odměněni skutečně pohádkovými cenami. 
 Soutěž potrvá od září do ledna.   Lenka Marešová 
            

PO  –  SU  –  BA   –  NE    2010 
(Podzimní   sudoměřické   balónové   nebe) 

Již 6. ročník tradičního setkání původní tatrmanské Balontatrmaniády se sletem 
horkovzdušných balónů se uskuteční ve dnech 3. – 5. září. 

Tématem letošního ročníku jsou vzlety – pády – držkopády. 
Zahájení na prvním briefingu v pátek v 1700 v zasedací místnostu obecního úřadu. 

V případě vhodného počasí se v okolí Sudoměřic uskuteční 3 – 4 lety horkovzdušných balónů, vždy 
v podvečer a brzo ráno. Podrobný rozpis programu bude zveřejněn na plakátech v obci a na webových 

stránkách obce www.sudomerice.cz a Tatrmanů www.tatrmani.sudomerice.cz. 
Na sobotní odpoledne je připraven program pro děti i dospělé v prostorech sudoměřické návsi. 

Začátek odpoledního rejdění je ve 1400 hodin. 
Pod vedením zkušených lektorů si budete moci vyrobit (z papíru)  

neidentifikovatelné létající a padající objekty. 
Celým programem až do pozdního večera nás bude provázet kapela „Silver moon“. 

 

V případě velké nepřízně počasí bude program přesunut do sokolovny. 
 

Po dobu akce bude na obecním úřadě k vidění výstava obrazů Zdeňka Vitoně „Balóny v oleji“ 

http://www.sudomerice.cz
http://www.tatrmani.sudomerice.cz
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 Během měsíce května letošního roku vyhlásila MAS Lužnice 5. Výzvu k předkládání žádostí o podporu projektů 
z programu LEADER, které využili 4 žadatelé. Přijaté žádosti byly dne 16. 6. 2010 představeny Výběrové komisi, která 
vybrala k podpoře všechny přijaté projekty. Podporu získal zemědělský projekt pana Ladislava Doudy na rekonstrukci 
stodoly. Dále jeden projekt na podporu cestovního ruchu firmy Miotar, s.r.o., který se zabývá úpravou zemědělské usedlosti 
ve Vyhnanicích na malokapacitní ubytovací zařízení. A dva projekty podporující občanskou vybavenost. Konkrétně se 
jedná o obnovu vybavení kulturního domu v Březnici a Občanské sdružení Klášter žádá finance na mobilní techniku 
potřebnou pro pořádání kulturních akcí v klášterní zahradě.  
 Ke konci září bude ukončen projekt Spolupráce „Stezka z Týna na Onen Svět“. Na projektu se podílí tři Místní 
akční skupiny - MAS Lužnice, MAS Vltava a MAS Střední Povltaví. Cílem projektu je propojení mikroregionů 
prostřednictvím naučné stezky. V této době jsou na stávající turistickou stezku vedoucí z Týna nad Vltavou, přes Bechyni, 
přes Milevsko až na Onen Svět v lesních úsecích instalovány infotabule, sety k posezení a hrací prvky zvyšující atraktivitu a 
rekreační funkce stezky. Každá infotabule obsahuje zajímavé informace a pověsti vztahující se k jednotlivým místům. Na 
tento projekt navazuje další projekt Spolupráce „Stezka z Onoho Světa do Týna“, který se zabývá instalací výše uvedeného 
mobiliáře na stejné turistické stezce v úsecích mimo les. Dále budou v rámci tohoto projektu opraveny poškozené mostky a 
visuté lávky na trase podél řeky Lužnice. Naučná stezka v celkové délce cca 50 km bude slavnostně otevřena na jaře 2011.  
 V únoru 2010 byla podepsána Dohoda o poskytnutí dotace na projekt Spolupráce „Regionální značka”. Na tomto 
projektu spolupracuje MAS Vltava, MAS Lužnice a Ekoregion Úhlava. Cílem projektu je vytvoření regionální značky, která 
bude prostřednictvím propagace výrobků a poskytovaných služeb sloužit jako nástroj rozvoje regionu. Projekt přispěje ke 
zvýšení konkurenceschopnosti místních výrobců a poskytovatelů služeb z jednotlivých regionů. V regionech MAS Lužnice 
a MAS Vltava bude vytvořeno logo a marketingový plán značky. Cílem regionálního značení produktů, výrobků a služeb je 
zviditelnění regionu. Regionální značka zaručuje původ produktu a výrobku v daném regionu, kvalitu výrobku a služeb, 
šetrnost k životnímu prostředí a jedinečnost ve vztahu k regionu. Je určena především pro řemeslné nebo umělecké výrobky, 
potraviny a zemědělské nebo přírodní produkty. Značení produktů, výrobků a služeb si klade za cíl pomoci živnostníkům a 
malým firmám s propagací a reklamou jejich produkce a s odbytem jejich produktů. Vyvrcholením projektu bude soutěž 
mezi nositeli regionálních značek v regionech jednotlivých partnerských MAS, která proběhne v létě roku 2011. 
 Pokud máte nápady na nové projekty, které by pomohly zvýšit atraktivitu našeho území nebo zvýšit 
konkurenceschopnost místních podnikatelů, neváhejte a zavolejte na telefon Andrey Mikešové 774 424 078 nebo nás 
navštivte v kanceláři MAS Lužnice na obecním úřadě v Sudoměřicích u Bechyně. 
 
 
T a t r m a n s k é    k u l t u r n í    l é t o  
 
KERAMICKÝ SEMINÁŘ 
 V letošním roce měl Keramický seminář poněkud 
výjimečnou náplň. Vypočítávaly se, na lékárnických váhách 
vážily, mlely,  míchaly a pálením zkoušely  nové glazury. 
Hledaly se,  nacházely a ověřovaly nové způsoby práce 
s hmotou. Tak se například stalo, že došlo i k vytváření 
složitých forem a lití mosazi a bronzu. To vše se dělo převážně 
v novém prostředí dílen a dvora v místní škole.  
 Ověřovali jsme tak nové postupy a práci v novém 
prostředí. Dokonce ani pro oblíbené téma -ideu- nebylo letos 
v Keramickém semináři místo. Proto možná některým našim 
spoluobčanům scházela závěrečná velkolepá slavnost. 
Velkolepou slavností ale bylo zjištění, že nové prostředí a nové 
technologie jsou pro příští ročníky Keramických seminářů 
použitelné.   Za Tatrmany Josef Brůček 
 
PROČ SE ZÚČASTNIT HLASOVÉHO SEMINÁŘE V SUDOMĚŘICÍCH U BECHYNĚ? 
 Především je to ispirující, citlivá a trpělivá pedagožka semináře Ivana Vostárková, která vám v 
pěti dnech nabídne rehabilitační a dechová cvičení pro váš hlas tak, aby se rozezněl ve své přirozenosti 
a mohutnosti, což většinu účastníků vždycky překvapí. Pak je to místo, kde se seminář odehrává. 
Klidná vesnice uprostřed idylické jihočeské krajiny obývaná přátelskými a činorodými obyvateli. 
Můžete navázat přátelství nejen s nimi, ale také s účastníky/cemi kurzu, kteří vám potvrdí, že lidé, co se 
mají potkat, se potkají a že svět je malý. Tento hlasový seminář je tedy určen nejen pro lidi chtějící 
zpívat, ale i pro ty, kteří chtějí poznávat sami sebe, svoje hranice a někdy je i nabourat. 
           Monika S.  
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DIVADLO  NA  NÁVSI  2010 
 

Pátý ročník festivalu Divadlo na návsi i letos pronásledoval déšť. Díky 
sudoměřické Sokolovně mohla být všechna plánovaná představení realizována. 
Dokonce mnozí spoluobčané využili nabídku, kterou jsme divadelní týden 
v Sudoměřicích rozšířili a navštívili dvě ukázky z Intelektuálských rejdů na 
sudoměřické návsi. 

Součástí festivalu byl kurz věnující se dechu, hlasu a osobnosti, který vedla 
Mgr. Ivana Vostárková. O kurz byl tak velký zájem, že jsme museli realizovat dva turnusy ve 14 dnech. Díky 
spolupráci s místní školou, Sokoly a panem farářem byly podmínky kurzu na vysoké úrovni. 

 K hodnocení jednotlivých představení – na každé z nich přišlo 80 – 100 diváků - si 
dovolím použít dopisu  Karla Trtíka  z Prahy. (na obrázku vlevo – Pan Trtík je dlouholetým 
návštěvníkem akcí v Sudoměřicích u Bechyně a stále se sem rád vrací.) 
 

• Divadelní soubor Tábor, o.s,  Jean-Baptiste Poquelin: SKAPINOVA ŠIBALSTVÍ 
Velice mě mrzí, že jsem tak přišel o Šibalství v podání osvědčených Táborských! - viz 
nehasnoucí vzpomínka na jejich a Goldoniho Vějíř). 
 

• Divadelní společnost KEJKLÍŘ,  Luděk Richter: Stolečku, prostři se! 
Výkon pana Richtera byl úžasný. Gradoval a nenechal dětem chvilku vydechnout. A líbily se 

mi i jeho pomůcky (což jsem ovšem ještě ani v nejmenším netušil, co uvidím o 24 hodin později). Vnučka prý ani 
nedýchala. 

• DS AMADIS Brno, Marie Jones: PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ 
Potom večerní představení brněnských. Opět velevýkon obou účinkujících.Totální proměna po každé jednoduché 
piruetě a každý z nich snad deset postav. A zase musím napsat: Ale to jsem ještě netušil, čeho budu svědkem 
tentokráte už jen o 17 hodin později! 
 

• Kejklířské divadlo Vojty Vrtka a pana Brůčka:  
KOUZELNÁ KULIČKA aneb JAK VOJTA K ŠIKOVNOSTI PŘIŠEL 
Už když oba účinkující přijížděli, tak jsem začal tušit, že to bude velký! 
Ovšem že tak velký, to jsem tušil jen velmi nedostatečně. Když 
představili neuvěřitelně dokonale vymyšlené a provedené spoluhráče, 
začal jsem žasnout a z tohoto stavu už jsem se až do konce 
nevzpamatoval. Hrát vlastně takhle příběh a současně i něco jako 
forbinu  mi dalo vzpomenout na dvojice českého humoru. Tedy VaW 
(ale to nejspíš ne, tam to nebylo o kontrastu), spíše SaŠ v Jonášovi! 
Vyřiď prosím Tvému synovi i jeho kolegovi, že mají můj velký obdiv za 
to, jak to celý odehráli v neuvěřitelným tempu a aniž by jedinkrát 
vypadli z role! A jak to mají prošpikováno desítkami nápadů slovních, 
pohybových, hudebních prostě divadlo s opravdu velkým Dé! Ten 
příběh neměl chybičku. Však také děti šly s sebou! A musím ti poslat 
fotku dospělých v hledišti. Jestli měli páni herci někoho dokonale v 
hrsti, tak to byli také ti, kterým jakoby představení nebylo určeno a kteří 
tam byli jako doprovod. Já se musím přiznat, že jsem si tam nestačil ani 
všimnout, že je mi zima. Když jsme přišli do Fontány, tak jsem si musel 
dát horkou sprchu a poté si na sebe vzít dvě košile! Tak dokonale jsem se tam prochladil. Ale vnitřně zahřál, jak 
už dlouho nikoliv! Jsem na sebe naštvanej, že  to nedovedu napsat líp, ale odkládat to nechci. A tak to vezmi v 
téhle kostrbaté podobě a věz, že až budu hodnotit letošní zážitky, tak že ten Sudoměřický nedělně odpolední bude 
nejspíš na samé špici. Hluboce se skláním, smekám a mít na hlavě širák, tak ho nutně musím odhodit v dál a 
možná i v šíř. 
 

Ve středu došlo na dva přídavky. Divadlo  TYAN z Plzně provedlo prvou veřejnou zkoušku inscenace 
od Dario Fo: František, Komediant Boží. Oba herci měli poprvé v ruce vozík, který se měl „divadelním 
zázrakem“ změnit v jeviště, a poprvé viděli loutky, se kterými se pokoušeli hrát. Pro mně byl výsledek velmi 
rozpačitý. Mnozí účastníci této veřejné zkoušky však byli spokojeni. 

 

 Divadlo MÝTUS z Bechyně, Albert Camus a Etiene Levi: Cizinec. Performace Štěpána Ondřicha. 
Poslední meditativní nabídka klidně a důstojně uzavřela sudoměřickou divadelní smršť. 
 

 Divadelní smršť se mohla v Sudoměřicích konat pouze díky vzájemné spolupráci Sokola, školy, 
Obecního úřadu a finanční podpory MK ČR a Jihočeského kraje.  
 Všem, kteří nám pomohli, všem, kteří se zúčastnili – tedy i divákům - velice děkujeme. 
        Za Tatrmany Josef Brůček. 

Vojta Vrtek a „máma“ 


